
  

 

 

CONSEJO EJECUTIVO EB138/43 
138.ª reunión 8 de enero de 2016 
Punto 11.2 del orden del día provisional  

Escala de contribuciones 

Informe de la Directora General 

1. La Asamblea General de las Naciones Unidas aprobó recientemente una nueva escala de cuotas 

para el trienio 2016-2018.
1
 La escala utilizada actualmente en la OMS, que adoptó en 2015 la  

68.ª Asamblea Mundial de la Salud para el bienio 2016-2017,
2
 se basaba en la escala de las Naciones 

Unidas en vigor en ese momento,
3
 que abarcaba el trienio 2013–2015. 

2. En mayo de 2003, la 56.ª Asamblea Mundial de la Salud aprobó la resolución WHA56.33 en la 

que resolvió, entre otras cosas, que en adelante la escala de cuotas más reciente de las Naciones Uni-

das disponible se aceptaba como base para determinar las contribuciones señaladas a los Estados 

Miembros. En consecuencia, cuando las Naciones Unidas aprueban una escala de cuotas después de 

que la OMS haya adoptado su propia escala, la Asamblea de la Salud debe modificar la escala de  

la Organización para el segundo año del bienio, un cambio que se prevé en el Reglamento Financiero 

de la OMS. En la práctica, dado que el ciclo presupuestario de las Naciones Unidas es trienal, y el de 

la OMS es bienal, esa modificación a mitad de ejercicio puede ser necesaria cada seis años. 

3. La revisión de la escala utilizada actualmente en la OMS para ponerla en consonancia con la 

escala más reciente de las Naciones Unidas implica una disminución de las contribuciones pagaderas 

para 63 Estados Miembros y un aumento de las mismas para 71. Por lo que respecta a los 62 Estados 

Miembros restantes, las contribuciones pagaderas se mantienen inalteradas. Los cambios introducidos 

se detallan en el anexo al presente informe. 

INTERVENCIÓN DEL CONSEJO EJECUTIVO 

4. El Consejo podrá, si lo estima oportuno, proponer que la 69.ª Asamblea Mundial de la Salud 

resuelva que la escala de contribuciones para el año 2017 sea la que se indica a continuación. 

  

                                                      

1 Resolución 70/245 de la Asamblea General de las Naciones Unidas, aprobada por la Asamblea General el 23 de  

diciembre de 2015. 

2 Resolución WHA68.12 (2015). 

3 Véase la Resolución 67/238 de la Asamblea General de las Naciones Unidas, aprobada por la Asamblea General el 

24 de diciembre de 2012. 



EB138/43 

 

 

 

 

 

2 

Miembros y  Escala de la OMS 

Miembros Asociados para 2017 

% 

Afganistán 0,0060 

Albania 0,0080 

Alemania 6,3892 

Andorra 0,0060 

Angola 0,0100 

Antigua y Barbuda 0,0020 

Arabia Saudita  1,1461 

Argelia 0,1610 

Argentina 0,8920 

Armenia 0,0060 

Australia 2,3371 

Austria 0,7201 

Azerbaiyán 0,0600 

Bahamas 0,0140 

Bahrein 0,0440 

Bangladesh 0,0100 

Barbados 0,0070 

Belarús 0,0560 

Bélgica 0,8851 

Belice 0,0010 

Benin 0,0030 

Bhután 0,0010 

Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,0120 

Bosnia y Herzegovina 0,0130 

Botswana 0,0140 

Brasil 3,8232 

Brunei Darussalam 0,0290 

Bulgaria 0,0450 

Burkina Faso 0,0040 

Burundi 0,0010 

Cabo Verde 0,0010 

Camboya 0,0040 

Camerún 0,0100 

Canadá 2,9211 

Chad 0,0050 

Chile 0,3990 

China 7,9212 

Chipre 0,0430 

Colombia 0,3220 

Comoras 0,0010 

Congo 0,0060 

Costa Rica 0,0470 

Côte d’Ivoire 0,0090 

Croacia 0,0990 

Cuba 0,0650 
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Miembros y  Escala de la OMS 

Miembros Asociados para 2017 

% 

Dinamarca 0,5840 

Djibouti 0,0010 

Dominica 0,0010 

Ecuador 0,0670 

Egipto 0,1520 

El Salvador 0,0140 

Emiratos Árabes Unidos 0,6040 

Eritrea 0,0010 

Eslovaquia 0,1600 

Eslovenia 0,0840 

España 2,4431 

Estados Unidos de América 22,0000 

Estonia 0,0380 

Etiopía 0,0100 

Ex República Yugoslava de 

Macedonia 0,0070 

Federación de Rusia 3,0882 

Fiji 0,0030 

Filipinas 0,1650 

Finlandia 0,4560 

Francia 4,8592 

Gabón 0,0170 

Gambia 0,0010 

Georgia 0,0080 

Ghana 0,0160 

Granada 0,0010 

Grecia 0,4710 

Guatemala 0,0280 

Guinea 0,0020 

Guinea-Bissau 0,0010 

Guinea Ecuatorial  0,0100 

Guyana 0,0020 

Haití 0,0030 

Honduras 0,0080 

Hungría 0,1610 

India 0,7370 

Indonesia 0,5040 

Irán (República Islámica del) 0,4710 

Iraq 0,1290 

Irlanda 0,3350 

Islandia 0,0230 

Islas Cook (no es miembro de las 

Naciones Unidas) 0,0010 

Islas Marshall  0,0010 

Isla Salomón 0,0010 

Israel 0,4300 
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Miembros y  Escala de la OMS 

Miembros Asociados para 2017 

% 

Italia 3,7482 

Jamaica 0,0090 

Japón 9,6802 

Jordania 0,0200 

Kazajstán 0,1910 

Kenya 0,0180 

Kirguistán 0,0020 

Kiribati 0,0010 

Kuwait 0,2850 

Lesotho 0,0010 

Letonia 0,0500 

Líbano 0,0460 

Liberia 0,0010 

Libia 0,1250 

Lituania 0,0720 

Luxemburgo 0,0640 

Madagascar 0,0030 

Malasia 0,3220 

Malawi 0,0020 

Maldivas 0,0020 

Malí 0,0030 

Malta 0,0160 

Marruecos 0,0540 

Mauricio 0,0120 

Mauritania 0,0020 

México 1,4351 

Micronesia (Estados Federados de) 0,0010 

Mónaco 0,0100 

Mongolia 0,0050 

Montenegro 0,0040 

Mozambique 0,0040 

Myanmar 0,0100 

Namibia 0,0100 

Nauru 0,0010 

Nepal 0,0060 

Nicaragua 0,0040 

Níger 0,0020 

Nigeria 0,2090 

Niue (no es miembro de las Naciones 

Unidas) 0,0010 

Noruega 0,8491 

Nueva Zelandia 0,2680 

Omán 0,1130 

Países Bajos 1,4821 

Pakistán 0,0930 
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Miembros y  Escala de la OMS 

Miembros Asociados para 2017 

% 

Palau 0,0010 

Panamá 0,0340 

Papua Nueva Guinea 0,0040 

Paraguay 0,0140 

Perú 0,1360 

Polonia 0,8411 

Portugal 0,3920 

Puerto Rico (no es miembro de las 

Naciones Unidas) 0,0010 

Qatar 0,2690 

Reino Unido de Gran Bretaña e 

Irlanda del Norte 4,4632 

República Árabe Siria 0,0240 

República Centroafricana 0,0010 

República Checa 0,3440 

República de Corea  2,0391 

República Democrática del Congo 0,0080 

República Democrática Popular Lao 0,0030 

República de Moldova 0,0040 

República Dominicana 0,0460 

República Popular Democrática de 

Corea 0,0050 

República Unida de Tanzanía 0,0100 

Rumania 0,1840 

Rwanda 0,0020 

Saint Kitts y Nevis 0,0010 

Samoa 0,0010 

San Marino 0,0030 

Santa Lucía 0,0010 

Santo Tomé y Príncipe 0,0010 

San Vicente y las Granadinas 0,0010 

Senegal 0,0050 

Serbia 0,0320 

Seychelles 0,0010 

Sierra Leona 0,0010 

Singapur 0,4470 

Somalia 0,0010 

Sri Lanka 0,0310 

Sudáfrica  0,3640 

Sudán 0,0100 

Sudán del Sur 0,0030 

Suecia 0,9561 

Suiza 1,1401 

Suriname 0,0060 

Swazilandia 0,0020 

Tailandia 0,2910 
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Miembros y  Escala de la OMS 

Miembros Asociados para 2017 

% 

Tayikistán 0,0040 

Timor-Leste 0,0030 

Togo 0,0010 

Tokelau (no es miembro de las 

Naciones Unidas) 0,0010 

Tonga 0,0010 

Trinidad y Tabago 0,0340 

Túnez 0,0280 

Turkmenistán 0,0260 

Turquía 1,0181 

Tuvalu 0,0010 

Ucrania 0,1030 

Uganda 0,0090 

Uruguay 0,0790 

Uzbekistán 0,0230 

Vanuatu 0,0010 

Venezuela (República Bolivariana de) 0,5710 

Viet Nam 0,0580 

Yemen 0,0100 

Zambia 0,0070 

Zimbabwe 0,0040 

Total 100,0000 
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ANEXO 

CONTRIBUCIONES REVISADAS PARA 2017, BASADAS EN LA ESCALA REVISADA  

(CONTRIBUCIONES NETAS TRAS LA IGUALA DE IMPUESTOS) 

Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Afganistán  0,0050 0,0060 23 230 27 870 4 640 Afganistán  

Albania 0,0100 0,0080 46 450 37 160 -9 290 Albania 

Alemania 7,1416 6,3892 33 172 630 29 677 840 -3 494 790 Alemania 

Andorra 0,0080 0,0060 37 160 27 870 -9 290 Andorra 

Angola 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Angola 

Antigua y Barbuda 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Antigua y Barbuda 

Arabia Saudita 0,8641 1,1461 4 013 750 5 323 640 1 309 890 Arabia Saudita 

Argelia 0,1370 0,1610 636 370 747 850 111 480 Argelia 

Argentina 0,4320 0,8920 2 006 640 4 143 340 2 136 700 Argentina 

Armenia 0,0070 0,0060 32 520 27 870 -4 650 Armenia 

Australia 2,0741 2,3371 9 634 200 10 855 830 1 221 630 Australia 

Austria 0,7981 0,7201 3 707 180 3 344 870 -362 310 Austria 

Azerbaiyán 0,0400 0,0600 185 800 278 700 92 900 Azerbaiyán 

Bahamas 0,0170 0,0140 78 970 65 030 -13 940 Bahamas 

Bahrein 0,0390 0,0440 181 160 204 380 23 220 Bahrein 

Bangladesh 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Bangladesh 

Barbados 0,0080 0,0070 37 160 32 520 -4 640 Barbados 

Belarús 0,0560 0,0560 260 120 260 120 – Belarús 

Bélgica 0,9981 0,8851 4 636 180 4 111 290 -524 890 Bélgica 

Belice 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Belice 

Benin 0,0030 0,0030 13 940 13 940 – Benin 

Bhután 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Bhután 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Bolivia (Estado 

Plurinacional de) 0,0090 0,0120 41 810 55 740 13 930 

Bolivia (Estado 

Plurinacional de) 

Bosnia y Herzegovina 0,0170 0,0130 78 970 60 390 -18 580 Bosnia y Herzegovina 

Botswana 0,0170 0,0140 78 970 65 030 -13 940 Botswana 

Brasil 2,9342 3,8232 13 629 360 17 758 770 4 129 410 Brasil 

Brunei Darussalam 0,0260 0,0290 120 770 134 700 13 930 Brunei Darussalam 

Bulgaria 0,0470 0,0450 218 320 209 030 -9 290 Bulgaria 

Burkina Faso 0,0030 0,0040 13 940 18 580 4 640 Burkina Faso 

Burundi 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Burundi 

Cabo Verde 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Cabo Verde 

Camboya 0,0040 0,0040 18 580 18 580 – Camboya 

Camerún 0,0120 0,0100 55 740 46 450 -9 290 Camerún 

Canadá 2,9842 2,9211 13 861 605 13 568 500 -293 105 Canadá 

Chad 0,0020 0,0050 9 290 23 230 13 940 Chad 

Chile 0,3340 0,3990 1 551 430 1 853 350 301 920 Chile 

China 5,1484 7,9212 23 914 320 36 793 970 12 879 650 China 

Chipre 0,0470 0,0430 218 320 199 740 -18 580 Chipre 

Colombia 0,2590 0,3220 1 203 060 1 495 690 292 630 Colombia 

Comoras 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Comoras 

Congo 0,0050 0,0060 23 230 27 870 4 640 Congo 

Costa Rica 0,0380 0,0470 176 510 218 320 41 810 Costa Rica 

Côte d’Ivoire 0,0110 0,0090 51 100 41 810 -9 290 Côte d’Ivoire 

Croacia 0,1260 0,0990 585 270 459 860 -125 410 Croacia 

Cuba 0,0690 0,0650 320 510 301 920 -18 590 Cuba 

Dinamarca 0,6750 0,5840 3 135 380 2 712 680 -422 700 Dinamarca 

Djibouti 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Djibouti 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Dominica 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Dominica 

Ecuador 0,0440 0,0670 204 380 311 210 106 830 Ecuador 

Egipto 0,1340 0,1520 622 430 706 040 83 610 Egipto 

El Salvador 0,0160 0,0140 74 320 65 030 -9 290 El Salvador 

Emiratos Árabes Unidos 0,5950 0,6040 2 763 780 2 805 580 41 800 Emiratos Árabes Unidos 

Eritrea 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Eritrea 

Eslovaquia 0,1710 0,1600 794 300 743 200 -51 100 Eslovaquia 

Eslovenia 0,1000 0,0840 464 500 390 180 -74 320 Eslovenia 

España 2,9732 2,4431 13 810 520 11 348 200 -2 462 320 España 

Estados Unidos de América 22,0000 22,0000 113 513 160 113 513 160 – Estados Unidos de América 

Estonia 0,0400 0,0380 185 800 176 510 -9 290 Estonia 

Etiopía 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Etiopía 

Ex República Yugoslava de 

Macedonia 0,0080 0,0070 37 160 32 520 -4 640 

Ex República Yugoslava de 

Macedonia 

Federación de Rusia 2,4382 3,0882 11 325 440 14 344 690 3 019 250 Federación de Rusia 

Fiji 0,0030 0,0030 13 940 13 940 – Fiji 

Filipinas 0,1540 0,1650 715 330 766 430 51 100 Filipinas 

Finlandia 0,5190 0,4560 2 410 760 2 118 120 -292 640 Finlandia 

Francia 5,5935 4,8592 28 163 070 24 752 260 -3 410 810 Francia 

Gabón 0,0200 0,0170 92 900 78 970 -13 930 Gabón 

Gambia 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Gambia 

Georgia 0,0070 0,0080 32 520 37 160 4 640 Georgia 

Ghana 0,0140 0,0160 65 030 74 320 9 290 Ghana 

Granada 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Granada 

Grecia 0,6380 0,4710 2 963 510 2 187 800 -775 710 Grecia 

Guatemala 0,0270 0,0280 125 420 130 060 4 640 Guatemala 

Guinea 0,0010 0,0020 4 650 9 290 4 640 Guinea 

Guinea-Bissau 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Guinea-Bissau 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Guinea Ecuatorial  0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Guinea Ecuatorial  

Guyana 0,0010 0,0020 4 650 9 290 4 640 Guyana 

Haití 0,0030 0,0030 13 940 13 940 – Haití 

Honduras 0,0080 0,0080 37 160 37 160 – Honduras 

Hungría 0,2660 0,1610 1 235 570 747 850 -487 720 Hungría 

India 0,6660 0,7370 3 093 570 3 423 370 329 800 India 

Indonesia 0,3460 0,5040 1 607 170 2 341 080 733 910 Indonesia 

Irán (República Islámica del) 0,3560 0,4710 1 653 620 2 187 800 534 180 Irán (República Islámica del) 

Iraq 0,0680 0,1290 315 860 599 210 283 350 Iraq 

Irlanda 0,4180 0,3350 1 941 610 1 556 080 -385 530 Irlanda 

Islandia 0,0270 0,0230 125 420 106 830 -18 590 Islandia 

Islas Cook (no es miembro 

de las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

Islas Cook (no es miembro 

de las Naciones Unidas) 

Islas Marshall  0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Islas Marshall  

Islas Salomón 0,0010 0,0010  4 650 4 650 – Islas Salomón 

Israel 0,3960 0,4300 1 839 420 1 997 350 157 930 Israel 

Italia 4,4483 3,7482 20 662 360 17 410 390 -3 251 970 Italia 

Jamaica 0,0110 0,0090 51 100 41 810 -9 290 Jamaica 

Japón 10,8338 9,6802 50 322 850 44 964 440 -5 358 410 Japón 

Jordania 0,0220 0,0200 102 190 92 900 -9 290 Jordania 

Kazajstán 0,1210 0,1910 562 050 887 200 325 150 Kazajstán 

Kenya 0,0130 0,0180 60 390 83 610 23 220 Kenya 

Kirguistán 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Kirguistán 

Kiribati 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Kiribati 

Kuwait 0,2730 0,2850 1 268 090 1 323 820 55 730 Kuwait 

Lesotho 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Lesotho 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Letonia 0,0470 0,0500 218 320 232 250 13 930 Letonia 

Líbano 0,0420 0,0460 195 090 213 670 18 580 Líbano 

Liberia 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Liberia 

Libia 0,1420 0,1250 659 590 580 630 -78 960 Libia 

Lituania 0,0730 0,0720 339 090 334 440 -4 650 Lituania 

Luxemburgo 0,0810 0,0640 376 250 297 280 -78 970 Luxemburgo 

Madagascar 0,0030 0,0030 13 940 13 940 – Madagascar 

Malasia 0,2810 0,3220 1 305 250 1 495 690 190 440 Malasia 

Malawi 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Malawi 

Maldivas 0,0010 0,0020 4 650 9 290 4 640 Maldivas 

Malí 0,0040 0,0030 18 580 13 930 -4 650 Malí 

Malta 0,0160 0,0160 74 320 74 320 – Malta 

Marruecos 0,0620 0,0540 287 990 250 830 -37 160 Marruecos 

Mauricio 0,0130 0,0120 60 390 55 740 -4 650 Mauricio 

Mauritania 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Mauritania 

México 1,8421 1,4351 8 556 560 6 666 040 -1 890 520 México 

Micronesia (Estados 

Federados de) 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

Micronesia (Estados 

Federados de) 

Mónaco 0,0120 0,0100 55 740 46 450 -9 290 Mónaco 

Mongolia 0,0030 0,0050 13 940 23 230 9 290 Mongolia 

Montenegro 0,0050 0,0040 23 230 18 580 -4 650 Montenegro 

Mozambique 0,0030 0,0040 13 940 18 580 4 640 Mozambique 

Myanmar 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Myanmar 

Namibia 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Namibia 

Nauru 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Nauru 

Nepal 0,0060 0,0060 27 870 27 870 – Nepal 

Nicaragua 0,0030 0,0040 13 940 18 580 4 640 Nicaragua 

Níger 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Níger 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Nigeria 0,0900 0,2090 418 050 970 810 552 760 Nigeria 

Niue (no es miembro de las 

Naciones Unidas) 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

Niue (no es miembro de las 

Naciones Unidas) 

Noruega 0,8511 0,8491 3 953 360 3 944 070 -9 290 Noruega 

Nueva Zelandia 0,2530 0,2680 1 175 190 1 244 860 69 670 Nueva Zelandia 

Omán 0,1020 0,1130 473 790 524 890 51 100 Omán 

Países Bajos 1,6541 1,4821 7 683 300 6 884 360 -798 940 Países Bajos 

Pakistán 0,0850 0,0930 394 830 431 990 37 160 Pakistán 

Palau 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Palau 

Panamá 0,0260 0,0340 120 770 157 930 37 160 Panamá 

Papua Nueva Guinea 0,0040 0,0040 18 580 18 580 – Papua Nueva Guinea 

Paraguay 0,0100 0,0140 46 450 65 030 18 580 Paraguay 

Perú 0,1170 0,1360 543 470 631 720 88 250 Perú 

Polonia 0,9211 0,8411 4 278 510 3 906 910 -371 600 Polonia 

Portugal 0,4740 0,3920 2 185 715 1 804 820 -380 895 Portugal 

Puerto Rico (no es miembro 

de las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

Puerto Rico (no es miembro 

de las Naciones Unidas) 

Qatar 0,2090 0,2690 970 810 1 249 510 278 700 Qatar 

Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del 

Norte 5,1794 4,4632 24 058 300 20 731 580 -3 326 720 

Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del 

Norte 

República Árabe Siria 0,0360 0,0240 167 220 111 480 -55 740 República Árabe Siria 

República Centroafricana 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – República Centroafricana 

República Checa 0,3860 0,3440 1 792 970 1 597 880 -195 090 República Checa 

República de Corea 1,9941 2,0391 9 262 600 9 471 620 209 020 República de Corea 

República Democrática del 

Congo 0,0030 0,0080 13 940 37 160 23 220 

República Democrática del 

Congo 
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Miembros y  

Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 República Democrática 

Popular Lao 0,0020 0,0030 9 290 13 930 4 640 

República Democrática 

Popular Lao 

República de Moldova 0,0030 0,0040 13 940 18 580 4 640 República de Moldova 

República Dominicana  0,0450 0,0460 209 030 213 670 4 640 República Dominicana  

República Popular 

Democrática de Corea 0,0060 0,0050 27 870 23 230 -4 640 

República Popular 

Democrática de Corea 

República Unida de 

Tanzanía 0,0090 0,0100 41 810 46 450 4 640 

República Unida de 

Tanzanía 

Rumania 0,2260 0,1840 1 049 770 854 680 -195 090 Rumania 

Rwanda 0,0020 0,0020 9 290 9 290 – Rwanda 

Saint Kitts y Nevis 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Saint Kitts y Nevis 

Samoa 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Samoa 

San Marino 0,0030 0,0030 13 940 13 940 – San Marino 

Santa Lucía 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Santa Lucía 

Santo Tomé y Príncipe 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Santo Tomé y Príncipe 

San Vicente y las 

Granadinas 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

San Vicente y las 

Granadinas 

Senegal 0,0060 0,0050 27 870 23 230 -4 640 Senegal 

Serbia 0,0400 0,0320 185 800 148 640 -37 160 Serbia 

Seychelles 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Seychelles 

Sierra Leona 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Sierra Leona 

Singapur 0,3840 0,4470 1 783 680 2 076 320 292 640 Singapur 

Somalia 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Somalia 

Sri Lanka 0,0250 0,0310 116 130 143 990 27 860 Sri Lanka 

Sudáfrica 0,3720 0,3640 1 727 940 1 690 780 -37 160 Sudáfrica 

Sudán 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Sudán 

Sudán del Sur 0,0040 0,0030 18 580 13 930 -4 650 Sudán del Sur 

Suecia 0,9601 0,9561 4 459 670 4 441 090 -18 580 Suecia 
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Miembros Asociados 

Escala 

original 

WHA68.12 

Escala 

revisada 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Contribuciones netas 

(en US$) pagaderas  

en 2017 

Miembros y  

Miembros Asociados 

 
% % valor anterior nuevo valor diferencia 

 Suiza 1,0471 1,1401 4 863 780 5 295 770 431 990 Suiza 

Suriname 0,0040 0,0060 18 580 27 870 9 290 Suriname 

Swazilandia 0,0030 0,0020 13 940 9 290 -4 650 Swazilandia 

Tailandia 0,2390 0,2910 1 110 160 1 351 690 241 530 Tailandia 

Tayikistán 0,0030 0,0040 13 940 18 580 4 640 Tayikistán 

Timor-Leste 0,0020 0,0030 9 290 13 930 4 640 Timor-Leste 

Togo 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Togo 

Tokelau (no es miembro de 

las Naciones Unidas) 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – 

Tokelau (no es miembro de 

las Naciones Unidas) 

Tonga 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Tonga 

Trinidad y Tabago 0,0440 0,0340 204 380 157 930 -46 450 Trinidad y Tabago 

Túnez 0,0360 0,0280 167 220 130 060 -37 160 Túnez 

Turkmenistán 0,0190 0,0260 88 260 120 770 32 510 Turkmenistán 

Turquía 1,3281 1,0181 6 169 030 4 729 080 -1 439 950 Turquía 

Tuvalu 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Tuvalu 

Ucrania 0,0990 0,1030 459 860 478 440 18 580 Ucrania 

Uganda 0,0060 0,0090 27 870 41 810 13 940 Uganda 

Uruguay 0,0520 0,0790 241 540 366 950 125 410 Uruguay 

Uzbekistán 0,0150 0,0230 69 680 106 830 37 150 Uzbekistán 

Vanuatu 0,0010 0,0010 4 650 4 650 – Vanuatu 

Venezuela (República 

Bolivariana de) 0,6270 0,5710 2 912 420 2 652 300 -260 120 

Venezuela (República 

Bolivariana de) 

Viet Nam 0,0420 0,0580 195 090 269 410 74 320 Viet Nam 

Yemen 0,0100 0,0100 46 450 46 450 – Yemen 

Zambia 0,0060 0,0070 27 870 32 520 4 650 Zambia 

Zimbabwe 0,0020 0,0040 9 290 18 580 9 290 Zimbabwe 

TOTAL 100,0000 100,0000 477 988 680 477 988 680     
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